

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS
RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 65
ANSWERED ON-10/02/2025

CSR PROJECTS BY OIL COMPANIES IN TAMIL NADU

*65. Shri Vaiko:

Will the Minister of PETROLEUM AND NATURAL GAS be pleased to state:

(a) the detailed Corporate Social Responsibility (CSR) expenditure of all oil companies spent in the State of Tamil Nadu over the last three financial years with a year-wise breakdown;

(b) a further breakdown of the CSR expenditure incurred by oil companies in the State of Tamil Nadu, detailing the amounts spent in different districts during the same period: and

(c) the types of projects or initiatives or schemes funded through CSR funds from oil companies in the State during in the last three years, details thereof?

ANSWER

THE MINISTER OF PETROLEUM AND NATURAL GAS
(SHRI HARDEEP SINGH PURI)

(a) to (c): A statement is laid on the table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 65 TO BE ANSWERED ON 10.2.2025 REGARDING “CSR

**PROJECT BY OIL COMPANIES IN TAMIL NADU” ASKED BY SHRI
VAIKO, HON’BLE MP.**

(a) to (c) Every company registered under Companies Act, 2013, having net worth of rupees five hundred crore or more, or turnover of rupees one thousand crore or more, or a net profit of rupees five crore or more during the immediately preceding financial year is mandated to spend at least two percent of the average net profits made during the three immediately preceding financial years on welfare works under Corporate Social Responsibility (CSR). Such companies, as a part of their CSR, undertake CSR activities under the heads identified under Schedule VII of the Companies Act 2013 with special focus on Health (Nutrition, Sanitation, and Drinking Water), Education, Skill Development, Rural Development, Women Empowerment, Environment Oriented Initiatives and Care for the Elderly & Differently-abled Persons.

CSR is a Board-driven process and the Board of the company is empowered to plan, approve, execute, and monitor the CSR activities of the company based on the recommendations of its CSR Committee. CSR mandated companies are required to file details of CSR activities annually in MCA21 registry. Government monitors the compliance of CSR provisions through the disclosures made by the companies on the MCA21 portal. Companies are required to make necessary disclosure in the financial statements regarding CSR including non-compliance. The existing legal provisions such as mandatory disclosures, accountability to the CSR Committee and the Board, and provisions for audit of account of the company provide robust mechanism for monitoring.

The amount of CSR funds spent by oil and gas companies in the State of Tamil Nadu during the last three years is as below:

Financial Year	Expenditure (Rs. in Crore)								
	IOCL	HPCL	BPCL	GAIL	ONGC	CPCL	EIL	BL	Total
2021-2022	5	1	3	0	14	4	1	0	28
2022-2023	6	4	2	1	14	5	0	0	32
2023-2024	37	3	9	0	37	18	0	0	104
Total	48	7	14	1	64	28	1	0	164

Project-wise details of activities undertaken and amount spent under CSR in the country including Tamil Nadu during the last three years are available on the respective websites of Oil and Gas PSUs i.e. www.ongcindia.com, www.iocl.com, www.bharatpetroleum.com, www.hindustanpetroleum.com, www.gailonline.com, www.engineersindia.com, www.balmerlawrie.com and www.cpcl.co.in.

Details of district-wise CSR expenditure incurred by oil and gas companies in the State of Tamil Nadu, during the last three years are at **Annexure-I**.

Details of some of the major types/ categories of projects or initiatives or schemes funded through CSR funds from oil and gas companies in the State during in the last three years are at **Annexure-II**.

Annexure-I

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 65 TO BE ANSWERED ON 10.2.2025 REGARDING “CSR PROJECT BY OIL COMPANIES IN TAMIL NADU” ASKED BY SHRI VAIKO, HON’BLE MP

Details of district-wise CSR expenditure incurred by Oil and Gas Companies in Tamil Nadu during the last three years.

(Rs. in Lakh)

S.No.	District Name	2021-22	2022-23	2023-24
1	Ariyalur	0	32	16
2	Chennai	743	954	2616
3	Chengalpattu	1	13	31
4	Coimbatore	24	15	78
5	Cuddalore	26	16	46
6	Dharmapuri	0	5	0
7	Dindigul	30	0	32
8	Erode	0	0	0
9	Kallakurichi	2	19	0
10	Kancheepuram	9	65	32
11	Kanyakumari	0	17	15
12	Karur	0	12	4
13	Krishnagiri	4	7	15
14	Madurai	94	170	41
15	Mayiladuthurai	9	90	80
16	Nagapattinam	76	289	555
17	Namakkal	0	0	0
18	Perambalur	0	0	23
19	Pudukottai	0	6	0
20	Ramanathapuram	222	90	527
21	Ranipat	0	0	19
22	Salem	10	188	439
23	Sivaganga	0	45	10
24	Thanjavur	34	51	54
25	Tenkasi	0	0	0
26	Theni	0	0	0
27	Thiruvallur	188	348	798
28	Thiruvarur	0	0	0
29	Tuticorin(Thoothukudi)	4	7	14
30	Tiruchirappalli	22	45	72
31	Tirunelveli	0	0	104

32	Tirupathur	0	16	10
33	Tiruppur	0	0	0
34	Tiruvannamalai	0	0	0
35	The Nilgiris	0	9	6
36	Vellore	0	70	50
37	Villupuram	193	30	54
38	Virudhunagar	15	167	28
39	Multiple Districts	1123	428	4606
	Total	2828	3203	10375

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 65 TO BE ANSWERED ON 10.2.2025 REGARDING “CSR PROJECT BY OIL COMPANIES IN TAMIL NADU” ASKED BY SHRI VAIKO, HON’BLE MP.

Details of some of the major types of projects or initiatives or schemes costing funded through CSR funds from oil companies in the State during the last three years.

S.No	CPSE	F.Y.	District	Type Of Project	CSR Activities	Cost of Project (In Lakhs)
1	ONGC	2024-25	Chennai	Education & Skill Development	Scientific instrumentation and ICT facilities in Ramakrishna Mission Vidyapith Vivekananda college, Chennai	352.53
2	ONGC	2024-25	Salem	Education & Skill Development	Financial assistance for construction of school main building, installation of water sump and rain water storage sump at Saraswathividyam andir school, Karumandurai, Salem	54.81
3	ONGC	2024-25	Cuddalore	Sanitation	Financial assistance for sewage renovation for government headquarters hospital, Cuddalore.	32.76
4	ONGC	2023-24	Tiruvallur	Community Infrastructure Development	Financial assistance for Construction of Community Centre at Panayur Panchayat,	37.27

					Thiruthuraipoondi Block, Tiruvallur.	
5	ONGC	2023-24	Ramanathapuram	Medical	Financial assistance towards setting up of Burn Ward in Government Hospital, Ramnad.	129.65
6	ONGC	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Scientific Instrumentation and ICT Facilities in Ramakrishna Mission Vidyapith Vivekananda College, Chennai	372.32
7	ONGC	2023-24	Salem	Education & Skill Development	Financial assistance for construction of school main building, installation of water sump and rain water storage sump at SaraswathiVidyaMandir School, Karumandurai, Salem District	331.63
8	ONGC	2023-24	Ramanathapuram	Community Infrastructure Development	Financial assistance for Procurement of 02 No's of CNG Buses	50.67
9	ONGC	2023-24	Multiple Districts	Community Infrastructure Development	Other small projects, admin cost spread, Spread of Pan India projects attributed to Tamil Nadu	1,520.64
10	ONGC	2022-23	Salem	Education & Skill Development	Financial assistance for construction of School main building, Installation of water sump and rain water storage sump at	164.42

					SaraswathiVidyaM andir School, Karumandurai, Salem District.	
11	ONGC	2022-23	Nagapattinam	Medical	Part financial assistance for Installation of a 3D Mammography Machine for Early Detection of Breast Cancer in Women	50.00
12	ONGC	2022-23	Nagapattinam	Environment sustainability	Financial assistance for mangrove afforestation and olive ridleyturtle protectionin Karaikal District, Puducherry.	33.67
13	ONGC	2022-23	Multiple Districts	Community Infrastructure Development	Other small projects, admin cost spread, spread of pan India projects attributed to Tamil Nadu	280.83
14	ONGC	2021-22	Multiple Districts	Medical	Various project(s) for promoting preventive health care in Tamil Nadu	50.25
15	ONGC	2021-22	Multiple Districts	Education & Skill Development	Various project(s) for promoting education in Tamil Nadu	33.68
16	ONGC	2021-22	Multiple Districts	Community Infrastructure Development	Other small projects, admin cost spread, spread of pan India projects attributed to Tamil Nadu	877.08
17	IOCL	21-22	Dindigul	Education	Provision of two classrooms including one smart Class room and furniture for GHS	30.1

					KozhinjipattiDindigul	
18	IOCL	21-22	Chennai	Healthcare	Provision of Nutritional Park, Chengalpattu Medical College	44.98
19	IOCL	21-22	Tiruvallur	Empowering Differently Abled	Welfare of Persons with Disabilities (Divyangjan) by providing artificial limbs, and appliances, wheelchairs, etc.	42.51
20	IOCL	21-22	Madurai	Drinking Water	Drinking Water Kiosks using CDI Technology	37.95
21	IOCL	21-22	Ramanathapuram	Education	Smart classroom project along RoW schools	57.23
22	IOCL	22-23	Virudhunagar	Rural Development	Construction of community Hall	34.97
23	IOCL	22-23	Virudhunagar	Empowering Differently Abled	Health camps and rehabilitation for differently abled	64
24	IOCL	22-23	Chengelpet	Healthcare	ArogyaSelvam – strengthening public healthcare infrastructure	44.71
25	IOCL	22-23	Chennai	Skill Development	Development of skill & learning centre at Kannagi&Ezhil Nagar, Chennai	41.4
26	IOCL	22-23	Chennai	Education	Saksham awareness campaign 2022 for educating masses on conservation of fuels	60
27	IOCL	23-24	Chennai	Sanitation	PasumaiPudupet-establishing and Operating Micro Composting Centre at Puduppet in Zone-5 of GCC under healthy Chennai initiative	56.86

28	IOCL	23-24	Coimbatore	Nutrition	Project Madhuram: promoting scientific beekeeping among nribals in Palamalai, Coimbatore for livelihood enhancement and nutritional security.	35.52
29	IOCL	23-24	9 Districts	Nutrition	Amudasurabhi: Setting up Nutritious Kitchen Gardens in Government Residential Girls Schools across Tamil Nadu	50.88
30	IOCL	23-24	Mayiladuthurai	Healthcare	Sahaara: empowering differently abled in Mayiladuthurai and Thanjavur districts	64
31	IOCL	23-24	Chennai	Healthcare	Establishing life saving Modular Operation Theatre	50.4
32	IOCL	23-24	10 Districts	Healthcare	Udaan: improving dignity and quality of life for wheelchair users along SRPL Installations and Pipeline RoWvillages	62.89
33	IOCL	23-24	All Districts	Healthcare	Provision of Truenatmachines for TB diagnosis at Govt. hospitals across Tamil Nadu	2795.52
34	IOCL	23-24	Tiruvallur	Nutrition	Provision of Integrated Child Development Services (ICDS) (Anganwadi centres)- 2 nos at Kaladipet, Tiruvallur district	37.4

35	IOCL	23-24	Chennai	Healthcare	Provision of up-gradation of Human Milk Bank with more advanced facilities to increase both the quantity and quality of the human milk made available at IOG & Govt Hospital for Women and Children, Egmore, Chennai	33.78
36	IOCL	23-24	All Districts	Environmental Sustainability	Saksham Campaign 2023-24 for petroleum conservation	54.04
37	IOCL	23-24	Chennai	Disaster Management & Relief	Provision of relief material to affected people during Cyclone Michaung at Chennai and Tamabaram	32.5
38	IOCL	23-24	Tirunelveli	Disaster Management & Relief	Provision of relief material to affected people during devastated flood in Southern Tamilnadu	50.64
39	IOCL	23-24	Chennai	Education	Provision of smart classes at Greater Chennai Corporation	39
40	HPCL	2021-22	Chennai	Education	Basic infrastructure facilities at Higher Secondary School, Choolai.	38.63
41	HPCL	2022-23	Madurai	Healthcare	Construction and establishment of integrated outpatients treating center	48.57
42	HPCL	2022-23	Sivaganga	Education	Class rooms at Government schools	45.48
43	HPCL	2022-23	Madurai	Education	Classrooms at school	35.89

44	HPCL	2022-23	Chennai	Education	Building for education and skill development	68.65
45	HPCL	2022-23	Tiruchirappalli	Healthcare	USG equipment at primary health centres	36.92
46	HPCL	2023-24	Tiruvallur	Education	Building for education and skill development	59.08
47	HPCL	2023-24	Tiruchirappalli	Education	Scholarship to students from socially and economically backward categories	30.06
48	HPCL	2023-24	Coimbatore	Education	Scholarship to students from socially and economically backward categories	37.66
49	BPCL	2021-22	Chennai	Medical	Providing 1,000 Oxygen Concentrators for effective and timely clinical treatment of Covid-19 patients	44.44
50	BPCL	2021-22	Villupuram	Education	Equipment for setting up digital lab and solar plants	176.29
51	BPCL	2021-22	Ramanathapuram	Sanitation	Providing potable water to the rural population of Ramanathapuram District.	90.26
52	BPCL	2022-23	Kancheepuram	Medical	Renovation of the Banyan Health Centre	47.96
53	BPCL	2022-23	Chennai	Medical	Financial assistance for Digital X – Ray unit and 3 Eye equipment at Ramakrishna Math	44.09
54	BPCL	2022-23	Chennai	Medical	Procurement of Ophthalmic IOL Master 700 Optical Biometer	39.10

					Equipment.	
55	BPCL	2023-24	Vellore	Medical	Financial assistance to Caring the Least for Mankind NGO for establishment of Modular Theatre for Cleft and Craniofacial Surgery at Scudder Memorial Hospital,Ranipet.	49.56
56	BPCL	2023-24	Chennai	Medical	Financial assistance to Govt Stanley Medical Hospital forprocurement of Medical Equipments at Royapuram,Chennai	49.99
57	BPCL	2023-24	Ramanathapuram	Education	Construction of Vivekananda BPCL Block at Ramakrishna Math Vivekananda Vidyalaya CBSE School, Ramanathapuram district, Tamil Nadu.	189.00
58	BPCL	2023-24	Chennai	Education	Financial assistance to Indian Institute of Technology Madras for developing and providing Sun & Rain Protection System for specially designed wheelchair to be used by Specially Challenged People	49.88

59	BPCL	2023-24	Chennai	Medical	Financial assistance to Cancer Institute Adyar Chennai to provide Surgical Treatment for under privileged cancer patients.	48.00
60	BPCL	2023-24	Tamil Nadu	Medical	Financial assistance to Tamilnadu Kidney Research Foundation for providing accessible dialysis for underprivileged kidney patients.	49.99
61	BPCL	2023-24	Salem	Medical	Financial assistance to the NGO – “Our Lady of the Poor Charitable Trust” for upgradation of Daycare Home for Differently Challenged Children at Salem, Tamil Nadu.	45.70
62	BPCL	2023-24	Tirunelveli	Medical	Financial assistance to the NGO – Anbhalayaa Foundation for upgradation of Primary Health Centre at Vadakkankulam Tirunelveli District.	38.41
63	BPCL	2023-24	Chennai	Disaster Management & Relief	Financial assistance to the NGO – JeevaAnbalayam Trust for Flood Relief Activities in and around Chennai caused by Michaung Cyclone.	50.00

64	BPCL	2023-24	Chennai	Medical	Financial assistance to Cancer Institute (WIA) for installation of Online Continuous Effluent Monitoring System (OCEMS) & treatment for needy cancer patients.	50.00
65	BPCL	2023-24	Chennai	Medical	Financial assistance to the NGO – Idhayangal Charitable Trust for providing operational expenses of children with Type 1 diabetes in Tamil Nadu.	46.02
66	BPCL	2023-24	Chennai	Medical	Financial assistance to Department of Prisons and Correctional Services for implementation of Menstrual Hygiene & Welfare Project in association with HLL Lifecare Limited.	49.94
67	GAIL	2022-23	Vellore	Nutrition	Support towards providing supplements to malnourished women residing in rural areas in and around Vellore, Tamil Nadu	30.00
68	CPCL	2021-22	Chennai / Others	Healthcare	Supply of Cold Chain Equipment for transportation and distribution of COVID -19 vaccination to State Health Department, Govt. of TamilNadu	150.00

69	CPCL	2021-22	Chennai	Education & Skill Development	Contribution towards stipend paid to apprentices engaged.	198.75
70	CPCL	2022-23	Chennai	Sports	44th Chess Olympiade, Tournament sports Fund sponsored to TamilNadu	200.00
71	CPCL	2022-23	Chennai	Education & Skill Development	Contribution towards stipend paid to apprentices engaged.	177.79
72	CPCL	2023-24	Nagapattinam	Healthcare	Organizing Mega Eye Care Camp	36.50
73	CPCL	2023-24	Chennai	Healthcare	Sponsorship for full set-up of Mobile Cardiac Ambulance Unit	34.40
74	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Industry academia collaboration through formation of Energy Consortium to achieve United Nation's Sustainable Development Goals by contribution to the incubators of IIT.	75.00
75	CPCL	2023-24	Chennai	Healthcare	Procurement and distribution of HbA1c Analyser, Biochemistry Analyser and Ultrasound with Colour Doppler equipment for Rajiv Gandhi Government General Hospital	38.50
76	CPCL	2023-24	Chennai	Community Infrastructure Development	Development and upgradation of Metropolitan Transportation Corporation Bus Depot at Kathivakkam	45.00

77	CPCL	2023-24	Chennai / Thiruvallur	Welfare of Disabilities	Assessment of needy beneficiaries and distribution of assistive devices to persons with benchmarked disabilities.	99.00
78	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Organizing and conducting Machine Operator Plastic Processing Course	37.00
79	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Construction of additional classrooms at Corporation Middle School at Tsunami Quarters, Tiruvottiyur.	49.00
80	CPCL	2023-24	Chennai	Community Infrastructure Development	Construction of community Hall at Ramanathapuram locality, Tiruvottiyur	50.00
81	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Construction of dining and multipurpose Hall in Government Higher Secondary School, Manali	70
82	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Contribution towards stipend paid to apprentices engaged.	137
83	CPCL	2023-24	Nagapattinam	Healthcare	Running and maintenance of Mobile Medicare Unit in Nagapattinam.	45.9
84	CPCL	2023-24	Chennai	Healthcare	Running and maintenance of Mobile Medicare Unit in Chennai	31
85	CPCL	2023-24	Ramanathapuram	Healthcare	Running and maintenance of Mobile Medicare Unit in Ramanathapuram.	30.4

86	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Free residential coaching under CPCL Super 30, Chennai Project for Engineering Entrance Examination	53
87	CPCL	2023-24	Chennai	Healthcare	Procurement & disburse of robotic scavenger machine to Chennai Metropolitan Water Supply and Sewerage Board	52.74
88	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Upgradation of Polytechnic College building infrastructure and laboratory	75
89	CPCL	2023-24	Nagapattinam	Environment sustainability	Removal of water hyacinth in rivers, channels and drains in Vennar sub basin	42
90	CPCL	2023-24	Chennai	Education & Skill Development	Repair and maintenance of polytechnic college building	228
91	CPCL	2023-24	Chennai	Healthcare	Flood relief activities	190

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

राज्य सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: 65
दिनांक 10 फरवरी, 2025

तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर परियोजनाएं

*65. श्री वाइको :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान सभी तेल कंपनियों द्वारा तमिलनाडु राज्य में किए गए कॉरपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) व्यय का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा व्यय की गई सीएसआर राशि का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान राज्य में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर निधियों के माध्यम से किस प्रकार की परियोजनाओं या पहलों या योजनाओं का वित्तपोषण किया गया है, तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क) से (ग): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

“तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर परियोजनाएं” के संबंध में श्री वाइको द्वारा दिनांक 10.02.2024 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 65 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (ग) कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत पंजीकृत प्रत्येक कंपनी जिसकी पूर्ववर्ती वित्तीय वर्ष के दौरान पाँच सौ करोड़ रुपए अथवा उससे अधिक की निवल संपत्ति, अथवा एक हजार करोड़ रुपए अथवा उससे अधिक का टर्नओवर अथवा पाँच करोड़ रुपए या उससे अधिक का निवल लाभ होता है, नैगम सामाजिक दायित्व (सीएसआर) के तहत कल्याण कार्यों पर पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान हुए औसत निवल लाभ का कम से कम दो प्रतिशत व्यय करना अनिवार्य है। ऐसी कंपनियाँ अपने सीएसआर के एक अंग के रूप में, कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची VII में अभिज्ञात शीर्षों के अंतर्गत स्वास्थ्य (पोषण, स्वच्छता एवं पेयजल), शिक्षा, कौशल विकास, ग्रामीण विकास, महिला सशक्तिकरण, पर्यावरण उन्मुखी पहलों एवं वयोवृद्धों और दिव्यांगों देखभाल पर विशेष बल देते हुए सीएसआर कार्यकलाप करती हैं।

नैगम सामाजिक दायित्व (सीएसआर) एक बोर्ड आधारित प्रक्रिया है और कम्पनी के बोर्ड को सीएसआर समिति की अनुशंसा के आधार पर सीएसआर कार्यकलापों की योजना बनाने, संस्वीकृति देने, निष्पादित करने और निगरानी करने का अधिकार प्रदान किया गया है। सीएसआर आज्ञापित कंपनियों को एमसीए-21 रजिस्ट्री में वार्षिक सीएसआर कार्यकलापों का विवरण दाखिल करना आवश्यक है। सरकार एमसीए-21 पोर्टल में कंपनियों द्वारा किए गए खुलासे के माध्यम से सीएसआर प्रावधानों के अनुपालन की निगरानी करती है। कंपनियों को अननुपालन सहित सीएसआर के संबंध में वित्तीय विवरण में आवश्यक खुलासा करना आवश्यक है। मौजूदा कानूनी प्रावधान जैसे अनिवार्य खुलासे, सीएसआर समिति और बोर्ड के प्रति जवाबदेही तथा कंपनी के खाते के ऑडिट के प्रावधान की निगरानी के लिए मजबूत व्यवस्था प्रदान करती है। पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु राज्य में तेल कंपनियों द्वारा व्यय की गई सीएसआर निधि निम्नानुसार है:-

वित्तीय वर्ष	व्यय (करोड़ रुपए)								
	आईओसीएल	एचपीसीएल	बीपीसीएल	गेल	ओएनजीसी	सीपीसीएल	ईआईएल	बीएल	कुल
2021-2022	5	1	3	0	14	4	1	0	28
2022-2023	6	4	2	1	14	5	0	0	32
2023-2024	37	3	9	0	37	18	0	0	104
योग	48	7	14	1	64	28	1	0	164

पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु सहित देश में सीएसआर के तहत किए गए कार्य कलापों और व्यय राशि का परियोजना-वार विवरण तेल और गैस पीएसयूज की संबंधित वेबसाइटों अर्थात् www.ongcindia.com, www.iocl.com, www.bhartpetroleum.com, www.hindustanpetroleum.com, www.gailonline.com, www.engineersindia.com, www.balmerlawrie.com और www.cpcl.co.in पर उपलब्ध है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु राज्य में तेल कंपनियों द्वारा किए गए जिला-वार सीएसआर व्यय का विवरण **अनुलग्नक-I** पर संलग्न है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य में तेल कंपनियों से सीएसआर निधि के माध्यम से वित्त पोषित कुछ प्रमुख परियोजनाओं कोटि या पहलों या योजनाओं का विवरण **अनुलग्नक-II** पर संलग्न है।

“तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर परियोजनाएं” के संबंध में संसद सदस्य श्री वाइको द्वारा दिनांक 10.2.2025 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 65 के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

पिछले तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु में तेल और गैस कंपनियों द्वारा किए गए जिले-वार सीएसआर व्यय का ब्यौरा।

(लाख रुपए)

क्रम सं.	जिले का नाम	2021-22	2022-23	2023-24
1	अरियालूर	0	32	16
2	चेन्नई	743	954	2616
3	चेंगलपट्टु	1	13	31
4	कोयंबटूर	24	15	78
5	कुड्डालोर	26	16	46
6	धर्मपुरी	0	5	0
7	डिंडीगुल	30	0	32
8	इरोड	0	0	0
9	कल्लाकुरिची	2	19	0
10	कांचीपुरम	9	65	32
11	कन्याकुमारी	0	17	15
12	करूर	0	12	4
13	कृष्णागिरी	4	7	15
14	मदुरै	94	170	41
15	माइलादुत्रयी	9	90	80
16	नागपट्टिनम	76	289	555
17	नमक्कल	0	0	0
18	पेरम्बलुर	0	0	23
19	पुडुकोट्टई	0	6	0
20	रामनाथपुरम	222	90	527
21	रानीपथ	0	0	19
22	सलेम	10	188	439
23	शिवगंगा	0	45	10
24	तंजावुर	34	51	54
25	तेनकाशी	0	0	0
26	थेनी	0	0	0
27	तिरुवल्लुर	188	348	798
28	थिरुवरूर	0	0	0
29	तूतीकोरिन (थूथुकुडी)	4	7	14
30	तिरुचिरापल्ली	22	45	72
31	तिरुनेलवेली	0	0	104
32	तिरुपथूर	0	16	10
33	तिरुपुर	0	0	0
34	तिरुवनमलई	0	0	0
35	द नीलगिरिश	0	9	6
36	वेल्लोर	0	70	50
37	विल्लुपुरम	193	30	54
38	विरुधुनगर	15	167	28
39	एकाधिक जिले	1123	428	4606
	योग	2828	3203	10375

“तमिलनाडु में तेल कंपनियों द्वारा सीएसआर परियोजनाएँ” के संबंध में संसद सदस्य श्री बाइको द्वारा दिनांक 10.2.2025 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 65 के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

पिछले तीन वर्षों के दौरान राज्य में तेल कंपनियों से सीएसआर फंड के माध्यम से वित्त पोषित कुछ प्रमुख प्रकार की परियोजनाओं या पहलों या योजनाओं का ब्यौरा।

क्र. सं.	सीपीएसई	वित्त वर्ष	जिले	परियोजना का प्रकार	सीएसआर गतिविधियाँ	परियोजना की लागत (लाख में)
1	ओएनजीसी	2024-25	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	रामकृष्ण मिशन विद्यापीठ विवेकानंद कॉलेज, चेन्नई में वैज्ञानिक उपकरण और आईसीटी सुविधाएं	352.53
2	ओएनजीसी	2024-25	सलेम	शिक्षा एवं कौशल विकास	सरस्वती विद्या मंदिर स्कूल, करुमांदुरै, सलेम डि. में स्कूल के मुख्य भवन के निर्माण, जल नाबदान की स्थापना और वर्षा जल भंडारण नाबदान के लिए वित्तीय सहायता	54.81
3	ओएनजीसी	2024-25	कुड्डालोर	स्वच्छता	सरकारी मुख्यालय अस्पताल, कुड्डालोर के लिए सीवेज नवीनीकरण के लिए एफए	32.76
4	ओएनजीसी	2023-24	तिरुवल्लुर	सामुदायिक अवसंरचना विकास	पनयुर पंचायत, थिरुथुराईपूंडी ब्लॉक, तिरुवल्लूर में सामुदायिक केंद्र के निर्माण के लिए एफए	37.27
5	ओएनजीसी	2023-24	रामनाथपुरम	चिकित्सा	सरकारी अस्पताल, रामनाड में बर्न वार्ड की स्थापना की दिशा में एफए	129.65
6	ओएनजीसी	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	रामकृष्ण मिशन विद्यापीठ विवेकानंद कॉलेज, चेन्नई में वैज्ञानिक उपकरण और आईसीटी सुविधाएं	372.32
7	ओएनजीसी	2023-24	सलेम	शिक्षा एवं कौशल विकास	सरस्वती विद्या मंदिर स्कूल, करुमंदुरई, सलेम डि. में स्कूल के मुख्य भवन के निर्माण, जल नाबदान और वर्षा जल भंडारण नाबदान की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता	331.63
8	ओएनजीसी	2023-24	रामनाथपुरम	सामुदायिक अवसंरचना विकास	02 सीएनजी बसों की खरीद के लिए वित्तीय सहायता	50.67
9	ओएनजीसी	2023-24	एकाधिक जिले	सामुदायिक अवसंरचना विकास	अन्य छोटी परियोजनाएँ, प्रशासनिक लागत प्रसार, अखिल भारतीय परियोजनाओं का प्रसार, जिसका श्रेय तमिलनाडु को दिया जाता है	1,520.64

10	ओएनजीसी	2022-23	सलेम	शिक्षा एवं कौशल विकास	सरस्वती विद्या मंदिर स्कूल, करुमंदुरई, सलेम डि. में स्कूल के मुख्य भवन के निर्माण, जल नाबदान और वर्षा जल भंडारण नाबदान की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता	164.42
11	ओएनजीसी	2022-23	नागपट्टिनम	चिकित्सा	महिलाओं में स्तन कैंसर का शीघ्र पता लगाने के लिए 3डी मैमोग्राफी मशीन की स्थापना के लिए आंशिक वित्तीय सहायता	50.00
12	ओएनजीसी	2022-23	नागपट्टिनम	पर्यावरण स्थिरता	कराईकल जिले, पुडुचेरी में मैंग्रोव वनीकरण और ओलिव रिडले कछुआ संरक्षण के लिए वित्तीय सहायता	33.67
13	ओएनजीसी	2022-23	एकाधिक जिले	सामुदायिक अवसंरचना विकास	अन्य छोटी परियोजनाएँ, प्रशासनिक लागत प्रसार, अखिल भारतीय परियोजनाओं का प्रसार, जिसका श्रेय तमिलनाडु को दिया जाता है	280.83
14	ओएनजीसी	2021-22	एकाधिक जिले	चिकित्सा	तमिलनाडु में निवारक स्वास्थ्य देखभाल को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न परियोजनाएँ	50.25
15	ओएनजीसी	2021-22	एकाधिक जिले	शिक्षा एवं कौशल विकास	तमिलनाडु में शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न परियोजनाएँ	33.68
16	ओएनजीसी	2021-22	एकाधिक जिले	सामुदायिक अवसंरचना विकास	अन्य छोटी परियोजनाएँ, प्रशासनिक लागत प्रसार, अखिल भारतीय परियोजनाओं का प्रसार, जिसका श्रेय तमिलनाडु को दिया जाता है	877.08
17	आईओसीएल	21-22	डिंडीगुल	शिक्षा	जीएचएस कोडिनजिपट्टी डिंडीगुल के लिए एक स्मार्ट क्लास रूम और फर्नीचर सहित दो कक्षाओं का प्रावधान	30.1
18	आईओसीएल	21-22	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	चेंगलपट्टू मेडिकल कॉलेज में पोषण पार्क का प्रावधान	44.98
19	आईओसीएल	21-22	तिरुवल्लुर	दिव्यांगों को सशक्त बनाना	कृत्रिम अंग और उपकरण, व्हीलचेयर आदि प्रदान करके विकलांग व्यक्तियों (दिव्यांगजनों) का कल्याण।	42.51
20	आईओसीएल	21-22	मदुरै	पेय जल	सीडीआई प्रौद्योगिकी का उपयोग कर पेयजल कियोस्क	37.95
21	आईओसीएल	21-22	रामनाथपुरम	शिक्षा	आरओडब्ल्यू स्कूलों के साथ स्मार्ट क्लासरूम परियोजना	57.23
22	आईओसीएल	22-23	विरुधुनगर	ग्रामीण विकास	सामुदायिक भवन का निर्माण	34.97
23	आईओसीएल	22-23	विरुधुनगर	दिव्यांगों को सशक्त बनाना	दिव्यांगों के लिए स्वास्थ्य शिविर और पुनर्वास	64
24	आईओसीएल	22-23	चेंगलपेट	स्वास्थ्य देखभाल	आरोग्य सेल्वम - सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल के बुनियादी ढांचे को मजबूत करना	44.71
25	आईओसीएल	22-23	चेन्नई	कौशल विकास	कन्नगी और एन्निल नगर, चेन्नई में कौशल और शिक्षण केंद्र का विकास	41.4

26	आईओसीएल	22-23	चेन्नई	शिक्षा	ईंधन के संरक्षण पर जनता को शिक्षित करने के लिए सक्षम जागरूकता अभियान 2022	60
27	आईओसीएल	23-24	चेन्नई	स्वच्छता	पसुमई पुदुपेट-स्वस्थ चेन्नई पहल के तहत जीसीसी के जोन-5 में पुदुपेट में माइक्रो कंपोस्टिंग केंद्र की स्थापना और संचालन	56.86
28	आईओसीएल	23-24	कोयंबटूर	पोषण	प्रोजेक्ट मधुरम: आजीविका वृद्धि और पोषण सुरक्षा के लिए पालमलाई, कोयंबटूर में आदिवासियों के बीच वैज्ञानिक मधुमक्खी पालन को बढ़ावा देना।	35.52
29	आईओसीएल	23-24	9 जिले	पोषण	अमुदासुरभि: पूरे तमिलनाडु में सरकारी आवासीय बालिका विद्यालयों में पौष्टिक रसोई उद्यान स्थापित करना	50.88
30	आईओसीएल	23-24	माइलादुत्रयी	स्वास्थ्य देखभाल	सहारा: मयिलादुथुराई और तंजावुर जिलों में दिव्यांगों को सशक्त बनाना	64
31	आईओसीएल	23-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	जीवन रक्षक मॉड्यूलर ऑपरेशन थियेटर की स्थापना	50.4
32	आईओसीएल	23-24	10 जिले	स्वास्थ्य देखभाल	उडान: एसआरपीएल इंस्टालेशन और पाइपलाइन रोडब्ल्यू गांवों में व्हीलचेयर उपयोगकर्ताओं के लिए जीवन की गरिमा और गुणवत्ता में सुधार	62.89
33	आईओसीएल	23-24	सभी जिले	स्वास्थ्य देखभाल	सरकार द्वारा टीवी निदान के लिए टूनेट मशीनों का प्रावधान। पूरे तमिलनाडु में अस्पताल	2795.52
34	आईओसीएल	23-24	तिरुवल्लूर	पोषण	एकीकृत बाल विकास सेवाओं (आईसीडीएस) (आंगनवाड़ी केंद्र) का प्रावधान - कलादिपेट, तिरुवल्लूर जिले में 2	37.4
35	आईओसीएल	23-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	आईओजी और महिला एवं बच्चों के लिए सरकारी अस्पताल, एम्मोर, चेन्नई में उपलब्ध ह्यूमन मिल्क की मात्रा और गुणवत्ता दोनों को बढ़ाने के लिए अधिक उन्नत सुविधाओं के साथ ह्यूमन मिल्क बैंक के उन्नयन का प्रावधान।	33.78
36	आईओसीएल	23-24	सभी जिले	पर्यावरणीय स्थिरता	पेट्रोलियम संरक्षण के लिए सक्षम अभियान 2023-24	54.04
37	आईओसीएल	23-24	चेन्नई	आपदा प्रबंधन एवं राहत	चेन्नई और तांबरम में चक्रवात मिचौंग के दौरान प्रभावित लोगों को राहत सामग्री का प्रावधान	32.5
38	आईओसीएल	23-24	तिरुनेलवेली	आपदा प्रबंधन एवं राहत	दक्षिणी तमिलनाडु में विनाशकारी बाढ़ के दौरान प्रभावित लोगों को राहत सामग्री का प्रावधान	50.64
39	आईओसीएल	23-24	चेन्नई	शिक्षा	ग्रेटर चेन्नई कॉर्पोरेशन में स्मार्ट कक्षाओं का प्रावधान	39

40	एचपीसीएल	2021-22	चेन्नई	शिक्षा	हायर सेकेंडरी स्कूल, चूलाई में बुनियादी ढांचागत सुविधाएं	38.63
41	एचपीसीएल	2022-23	मदुरै	स्वास्थ्य देखभाल	एकीकृत बाह्य रोगी उपचार केंद्र का निर्माण एवं स्थापना	48.57
42	एचपीसीएल	2022-23	शिवगंगा	शिक्षा	सरकारी स्कूलों में कक्षा कक्ष	45.48
43	एचपीसीएल	2022-23	मदुरै	शिक्षा	स्कूल में कक्षाएँ	35.89
44	एचपीसीएल	2022-23	चेन्नई	शिक्षा	शिक्षा एवं कौशल विकास हेतु भवन निर्माण	68.65
45	एचपीसीएल	2022-23	तिरुचिरापल्ली	स्वास्थ्य देखभाल	प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों पर यूएसजी उपकरण	36.92
46	एचपीसीएल	2023-24	तिरुवल्लुर	शिक्षा	शिक्षा एवं कौशल विकास हेतु भवन निर्माण	59.08
47	एचपीसीएल	2023-24	तिरुचिरापल्ली	शिक्षा	सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग के छात्रों को छात्रवृत्ति	30.06
48	एचपीसीएल	2023-24	कोयंबटूर	शिक्षा	सामाजिक और आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग के छात्रों को छात्रवृत्ति	37.66
49	बीपीसीएल	2021-22	चेन्नई	चिकित्सा	कोविड-19 रोगियों के प्रभावी और समय पर नैदानिक उपचार के लिए 1,000 ऑक्सीजन सांद्रक उपलब्ध कराना	44.44
50	बीपीसीएल	2021-22	विल्लुपुरम	शिक्षा	डिजिटल लैब एवं सोलर प्लांट स्थापित करने हेतु उपकरण	176.29
51	बीपीसीएल	2021-22	रामनाथपुरम	स्वच्छता	रामनाथपुरम जिले की ग्रामीण आबादी को पीने योग्य पानी उपलब्ध कराना	90.26
52	बीपीसीएल	2022-23	कांचीपुरम	चिकित्सा	बरगद स्वास्थ्य केंद्र का नवीनीकरण	47.96
53	बीपीसीएल	2022-23	चेन्नई	चिकित्सा	रामकृष्ण मठ में डिजिटल एक्स-रे इकाई और 3 नेत्र उपकरण के लिए वित्तीय सहायता	44.09
54	बीपीसीएल	2022-23	चेन्नई	चिकित्सा	ऑप्टिकल आईओएल मास्टर 700 ऑप्टिकल बायोमीटर उपकरण की खरीद।	39.10
55	बीपीसीएल	2023-24	वेल्लोर	चिकित्सा	स्कडर मेमोरियल अस्पताल, रानीपेट में क्लेफ्ट और क्रैनियोफेशियल सर्जरी के लिए मॉड्यूलर थिएटर की स्थापना के लिए मानव जाति के लिए कम से कम देखभाल करने वाले एनजीओ को वित्तीय सहायता।	49.56
56	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	चिकित्सा	रोयापुरम, चेन्नई में चिकित्सा उपकरणों की खरीद के लिए सरकारी स्टेनली मेडिकल अस्पताल को वित्तीय सहायता	49.99

57	बीपीसीएल	2023-24	रामनाथपुरम	शिक्षा	रामकृष्ण मठ विवेकानन्द विद्यालय सीबीएसई स्कूल, रामनाथपुरम जिला, तमिलनाडु में विवेकानन्द बीपीसीएल ब्लॉक के निर्माण का प्रस्ताव।	189.00
58	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा	विशेष रूप से विकलांग लोगों द्वारा उपयोग किए जाने वाले विशेष रूप से डिज़ाइन किए गए व्हीलचेयर के लिए धूप और वर्षा संरक्षण प्रणाली विकसित करने और प्रदान करने के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास को वित्तीय सहायता	49.88
59	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	चिकित्सा	बंचित कैंसर रोगियों के लिए सर्जिकल उपचार प्रदान करने के लिए कैंसर संस्थान अडयार चेन्नई को वित्तीय सहायता।	48.00
60	बीपीसीएल	2023-24	तमिलनाडु	चिकित्सा	बंचित किडनी रोगियों के लिए सुलभ डायलिसिस प्रदान करने के लिए तमिलनाडु किडनी रिसर्च फाउंडेशन को वित्तीय सहायता।	49.99
61	बीपीसीएल	2023-24	सलेम	चिकित्सा	सेलम, तमिलनाडु में दिव्यांग बच्चों के लिए डेकेयर होम के उन्नयन के लिए एनजीओ - "अवर लेडी ऑफ द पूअर चैरिटेबल ट्रस्ट" को वित्तीय सहायता।	45.70
62	बीपीसीएल	2023-24	तिरुनेलवेली	चिकित्सा	वडक्कनकुलम तिरुनेलवेली जिले में प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र के उन्नयन के लिए एनजीओ - अन्भलया फाउंडेशन को वित्तीय सहायता।	38.41
63	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	आपदा प्रबंधन एवं राहत	मिर्चौंग चक्रवात के कारण चेन्नई और उसके आसपास बाढ़ राहत गतिविधियों के लिए एनजीओ - जीवा अंबलयम ट्रस्ट को वित्तीय सहायता।	50.00
64	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	चिकित्सा	जरूरतमंद कैंसर रोगियों के लिए ऑनलाइन सतत प्रवाह निगरानी प्रणाली (ओसीईएमएस) की स्थापना और उपचार के लिए कैंसर संस्थान (डब्ल्यूआईए) को वित्तीय सहायता।	50.00
65	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	चिकित्सा	तमिलनाडु में टाइप 1 मधुमेह वाले बच्चों के परिचालन खर्च प्रदान करने के लिए एनजीओ - इधायंगल चैरिटेबल ट्रस्ट को वित्तीय सहायता।	46.02

66	बीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	चिकित्सा	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड के सहयोग से मासिक धर्म स्वच्छता और कल्याण परियोजना के कार्यान्वयन के लिए जेल और सुधार सेवा विभाग को वित्तीय सहायता।	49.94
67	गेल	2022-23	वेल्लोर	पोषण	तमिलनाडु के वेल्लोर और उसके आसपास के ग्रामीण क्षेत्रों में रहने वाली कुपोषित महिलाओं को पूरक आहार प्रदान करने में सहायता	30.00
68	सीपीसीएल	2021-22	चेन्नई/अन्य	स्वास्थ्य देखभाल	राज्य स्वास्थ्य विभाग, सरकार को कोविड-19 टीकाकरण के परिवहन और वितरण के लिए कोल्ड चेन उपकरण की आपूर्ति। तमिलनाडु के	150.00
69	सीपीसीएल	2021-22	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	नियोजित प्रशिक्षुओं को दिए जाने वाले वजीफे के लिए योगदान।	198.75
70	सीपीसीएल	2022-23	चेन्नई	खेल	44वां शतरंज ओलंपियाड, टूर्नामेंट स्पोर्ट्स फंड तमिलनाडु द्वारा प्रायोजित	200.00
71	सीपीसीएल	2022-23	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	नियोजित प्रशिक्षुओं को दिए जाने वाले वजीफे के लिए योगदान।	177.79
72	सीपीसीएल	2023-24	नागपट्टिनम	स्वास्थ्य देखभाल	मेगा आई केयर कैंप का आयोजन	36.50
73	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	मोबाइल कार्डियक एम्बुलेंस यूनिट की पूर्ण स्थापना के लिए प्रायोजन	34.40
74	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	आईआईटी के इनक्यूबेटरों में योगदान द्वारा संयुक्त राष्ट्र के सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए एनर्जी कंसोर्टियम के गठन के माध्यम से उद्योग अकादमी सहयोग।	75.00
75	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	राजीव गांधी सरकारी सामान्य अस्पताल के लिए कलर डॉपलर उपकरण के साथ एचबीए1सी विश्लेषक, जैव रसायन विश्लेषक और अल्ट्रासाउंड की खरीद और वितरण	38.50
76	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	सामुदायिक अवसंरचना विकास	काठिवक्कम में मेट्रोपॉलिटन ट्रांसपोर्टेशन कॉर्पोरेशन बस डिपो का विकास और उन्नयन	45.00
77	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई/तिरुवल्लूर	विकलांगों का कल्याण	जरूरतमंद लाभार्थियों का मूल्यांकन और बेंचमार्क विकलांग व्यक्तियों को सहायक उपकरणों का वितरण।	99.00
78	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	मशीन ऑपरेटर प्लास्टिक प्रोसेसिंग कोर्स का आयोजन एवं संचालन	37.00

79	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	सुनामी क्वार्टर, तिरुवोट्टियूर में कॉर्पोरेशन मिडिल स्कूल में अतिरिक्त कक्षाओं का निर्माण	49.00
80	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	सामुदायिक अवसंरचना विकास	रामनाथपुरम इलाके, तिरुवोट्टियूर में सामुदायिक हॉल का निर्माण	50.00
81	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	राजकीय उच्चतर माध्यमिक विद्यालय, मनाली में डाइनिंग एवं बहुउद्देशीय हॉल का निर्माण	70
82	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	नियोजित प्रशिक्षुओं को दिए जाने वाले वजीफे के लिए योगदान।	137
83	सीपीसीएल	2023-24	नागपट्टिनम	स्वास्थ्य देखभाल	नागपट्टिनम में मोबाइल मेडिकेयर यूनिट का संचालन और रखरखाव।	45.9
84	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	चेन्नई में मोबाइल मेडिकेयर यूनिट का संचालन और रखरखाव	31
85	सीपीसीएल	2023-24	रामनाथपुरम	स्वास्थ्य देखभाल	रामनाथपुरम में मोबाइल मेडिकेयर यूनिट का संचालन और रखरखाव।	30.4
86	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	इंजीनियरिंग प्रवेश परीक्षा के लिए सीपीसीएल सुपर 30, चेन्नई परियोजना के तहत मुफ्त आवासीय कोचिंग	53
87	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	चेन्नई मेट्रोपॉलिटन जल आपूर्ति और सीवरेज बोर्ड को रोबोटिक स्कैवेंजर मशीन की खरीद और वितरण	52.74
88	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	पॉलिटेक्निक कॉलेज भवन के बुनियादी ढांचे और प्रयोगशाला का उन्नयन	75
89	सीपीसीएल	2023-24	नागपट्टिनम	पर्यावरण स्थिरता	वेन्नार उप बेसिन में नदियों, चैनलों और नालों से जलकुंभी को हटाना	42
90	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	शिक्षा एवं कौशल विकास	पॉलिटेक्निक कॉलेज भवन की मरम्मत एवं रखरखाव	228
91	सीपीसीएल	2023-24	चेन्नई	स्वास्थ्य देखभाल	बाढ़ राहत गतिविधियाँ	190

MR. CHAIRMAN: Hon. Minister, have you laid the statement on the Table?

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Yes, Sir.

MR. CHAIRMAN: The third supplementary - Shri Digvijaya Singh.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, as per the rules, every corporate, which has a turnover of over Rs.500 crores has the responsibility, and I think he knows the rules. Now, I would like to know from the hon. Minister...

MR. CHAIRMAN: Through me.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: ...which of the oil companies and gas companies have fulfilled the responsibility which is cast on them under the CSR rules. Have they fulfilled the two per cent requirement of their net income being spent on CSR activities? I want to know this. My question is simple, Sir.

MR. CHAIRMAN: Hon. Member, if you have gone through the question, it is about CSR projects by the oil companies in Tamil Nadu.

SHRI DIGVIJAYA SINGH: I want to know for Tamil Nadu.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: The question specifically asked by Shri Vaiko was on CSR activities undertaken in the State of Tamil Nadu.

MR. CHAIRMAN: The hon. Member has taken note of it.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Now, the issue is the following. Details about all the Corporate Social Responsibility spending done, as per the threshold incurred by all the OMCs, are present on their respective websites. In so far as I remember, in the last three years, the combined spending overall in the country is little less than Rs.4,000 crores. In Tamil Nadu, it is about Rs.186 crores. Now, if in a particular year, an OMC is not able to meet its two per cent obligation, then, that carries forward. In so far as the specific information, which is sought, whether they are all meeting that requirement, I will have to look into the details. My impression is that all of them are meeting it and reporting it, but if there is a shortfall in a particular year, it could be carried forward to the next year, but we can check on that data.

MR. CHAIRMAN: Hon. Minister, the carry forward provision, it is for how many years?

SHRI HARDEEP SINGH PURI: It can carry forward it for three years. The previous year can go to the next year.

MR. CHAIRMAN: Okay. Now, supplementary number four. ...*(Interruptions)*...

SHRI DIGVIJAYA SINGH: Sir, can he give this in writing?

MR. CHAIRMAN: What he said here is in writing. It is the ultimate thing. Let me tell the hon. Member that anything said in this House is sacred, sanctified and, if it is wrong, it entails very severe consequences, including loss of Membership. ...*(Interruptions)*...

SHRI DIGVIJAYA SINGH: I request him to give it in writing. ...*(Interruptions)*...

MR. CHAIRMAN: No. Ultimately, I decide. It cannot be a contract between the Member and the hon. Minister.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Sir, I don't need a contract. I can confirm here and now, through your good offices, that all OMCs have spent twice the amount of CSR in Tamil Nadu that they were required to. I have just received the confirmation.

MR. CHAIRMAN: Let us congratulate the hon. Minister. Now, Dr. M. Thambidurai - fourth supplementary.

DR. M. THAMBIDURAI: Sir, the hon. Minister has given a reply with regard to the CSR spending in the State of Tamil Nadu. If you talk about logistics or the transportation of oil and gas, Namakkal District of Tamil Nadu is very famous in this respect as this is the hub of the logistics operations or transportation of oil to the entire country. But, here, the figure is zero, zero and zero. They have not spent a single rupee out of the CSR funds in the Namakkal District or in some other Districts. Will the Minister look into it? They are the people who are transporting oil to the entire country. Namakkal District, a place where all the logistics is done, is a very backward District where people have a lot of sufferings. Will the Government do something to

ensure that some CSR funds are also spent for the Namakkal District, which, right now, has a spending of zero, zero and zero rupees?

MR. CHAIRMAN: Hon. Minister. So close, yet so far.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Sir, I am absolutely delighted that my good friend, the hon. Member, has asked this question. It is something on which I undertake real introspection, anguished introspection. We have cases of a few States. I am not going to name them but in these States, the activities of the oil marketing companies -- whether it relates to exploration or any other activities -- are not encouraged; in fact, impediments are there. In fact, during the previous session of Parliament, I also drew the attention to the fact that in one particular State, we have spent Rs. 1,000 crores on exploration and production, and yet, the concerned State Government is depriving itself the opportunity of getting revenue from that. With regard to the case, which my hon. Member mentioned just now, some States do not allow transportation pipelines to be laid. So, it becomes very difficult for any company to do any CSR spending there. Invariably, CSR spending is done where there is oil and marketing or the E&P facility.

MR. CHAIRMAN: Hon. Minister, this is a House that has to find a solution. What keeps you away from not getting into specifics? This House will find an answer. ...*(Interruptions)*... One minute. Members will debate... ...*(Interruptions)*...

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Sir, I can name the State. ...*(Interruptions)*...The State of West Bengal has seen an investment of Rs. 1,000 crores by the ONGC and 99 wells have been dug. Yet, we are not able to proceed further. So, it is very wrong to expect an oil marketing company to spend CSR funds there. ...*(Interruptions)*... Yes, this is the result. Now, in the case of Tamil Nadu as well... ...*(Interruptions)*... No, no, you can deny it but I have given written answers, we have given press releases. Now, in the case of Tamil Nadu also, Sir, I would not have ...*(Interruptions)*...

MR. CHAIRMAN: Which of the two would like to take the floor? Mr. Saket Gokhale or Ms. Dola Sen? ...*(Interruptions)*...

SHRI JAIRAM RAMESH: What is this, Sir? ...*(Interruptions)*...

MR. CHAIRMAN: It relates to the State of West Bengal. To make the discussion relevant, it is legitimate for the concerned Members to hear the hon. Minister and come up with a response. That is what the House is for.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Sir, I stand ready for it at any given point of time, either through the platform provided by this august House or otherwise. I have always invited people to talk about it. With 3½ years of experience in this Ministry, I can say that wherever economic activities are encouraged and refineries come up, economic activities come up in hundreds of kilometers around that place come up and benefit the people. Sir, ultimately, it depends on the States as 'land' is in their domain. Mr. Chairman, Sir, through you, I would like to encourage the State Governments to please allow this kind of economic activity to take place. We will ensure that the benefits through CSR and other economic activities will come there. Sir, in Ashoknagar, the ONGC has dug wells but it is not getting the petroleum mining license in the last three or four years that I have been familiar with. I have written several letters. So, I appeal to the representatives of the concerned State Government present here to please have a re-look into this matter.

MR. CHAIRMAN: Last supplementary, Shri Saket Gokhale.

SHRI SAKET GOKHALE: Sir, I am not asking a supplementary. With your permission, I just want to make a point that as far as Ashoknagar is concerned, we will give a written statement to the hon. Minister about how many times the permission has been renewed and what his Ministry has been doing. But our request is, please ask him...

MR. CHAIRMAN: Last supplementary, Shri Mayankbhai Nayak. ...(*Interruptions*)...

श्री मयंक भाई जयदेव भाई नायक : सर, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से जानना चाहता हूँ कि सीएसआर फंड को केवल ऑपरेटिंग एरियाज़ में, जहां-जहां कंपनी काम करती है, वहीं यूज़ होता है या अन्य जगह पर भी यूज़ होता है? दूसरा, जो सीएसआर फंड यूज़ किया गया है, क्या फंड यूज़ होने के बाद उसका अच्छी तरह से रख-रखाव होता है या नहीं? एक बार फंड यूज़ कर लिया गया, फिर साल बीतने के बाद उसको जो मेन्टेन वगैरह किया जाता है, तो क्या सीएसआर फंड देने वाली कंपनी इसकी कोई जांच करती है या नहीं?

श्री हरदीप सिंह पुरी : सर, जो सीएसआर फंड यूज़ किया जाता है, उसका निर्णय उन कंपनीज़ के बोर्डर्स द्वारा लिया जाता है। यह निर्णय उन कंपनीज़ के बोर्डर्स केवल इस बात पर नहीं लेते कि उसकी लोकेशन कहां है। इस संबंध में गाइडलाइन्स बनी हुई हैं। जैसे हमने पहले बताया कि

महामारी के दौरान जो गाइडलाइन्स थीं, उनका emphasis हैल्थ सेक्टर पर था। अभी जो सेक्टर्स हैं, जहां पर सीएसआर फंडिंग encourage की जाती है, वे हैं - education, environment sustainability, healthcare, sanitation and social sector. In the social sector, sports, women empowerment, rural development come. इस संबंध में Department of Public Enterprises और Ministry of Corporate Affairs की गाइडलाइन्स बनी हुई हैं। सीएसआर की स्पेंडिंग का जो डिसीजन होता है, that is taken by the Boards.

Those proposals are approved by the Boards. इनमें कई thematic areas हैं, जैसे aspirational districts हैं, which are at the lowest rung of development and where aspirational development is taking place. इसमें जो ऑडिट होता है, that is also done through third parties and is also subject to CAG audit. माननीय सांसद जी का सवाल है कि वह कैसे खर्च होता है? मैं बताना चाहता हूं कि उसमें ऑडिट भी होता और ultimately CAG ऑडिट भी होता है।

MR. CHAIRMAN: Question No. 66, Shri Samik Bhattacharya.